
Abstrakt 

GONZÁLEZOVÁ, Julie: Fonetické rysy kubánské španělštiny. [Bakalářská práce]. - Univerzita 

Karlova. Filozofická fakulta; Ústav románských studií. Hispanistika. – vedoucí práce: Mgr. 

Štěpánka Černikovská, Ph.D. Praha: FF UK, 2017. pp. 44. 

Tato práce se zabývá vybranými fonetickými rysy španělštiny mluvené na Kubě. Jejím cílem je 

zmapovat v odborné literatuře již zdokumentované fenomény, podat jejich ucelený přehled a 

následně doložit na základě nahrávek kubánských rodilých mluvčích, zda se na Kubě opravdu 

vyskytují a jaké faktory na ně mají vliv. Práce je rozdělena do dvou částí: v teoretické části jsou 

popsány důležité fonetické změny týkající se konsonantů i vokálů, včetně toho, jak, kde a za jakých 

podmínek k nim dochází. V experimentální části se práce zabývá pěti konkrétními fenomény 

(konkrétně: seseo, aspirace a elize /s/, aspirace /x/, yeísmo a lambdacismus), které ovlivňují 

výslovnost konsonantů, z hlediska tří proměnných (typ diskurzu, geografická příslušnost, vzdělání). 

V této druhé části jsou uvedeny výsledky výzkumu, které ukazují, že jde o jevy v kubánské 

španělštině živé; a také jsou předloženy možné fonetické i nefonetické faktory, které jejich realizaci 

mohou ovlivnit. Součástí práce jsou také statistiky výskytů fenoménů u jednotlivých mluvčích a 

jejich srovnání podle signifikantních proměnných (převážně podle typu diskurzu).  

Klíčová slova 

Fonetika; Kuba; lingvistika; současná kubánská španělština 

 


